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[ ALBANIAN TEXT — TEXTE ALBANAIS |

Marréveshje

ndérmjet
Qeverisé sé Republikés sé Letonisé
dhe
Késhillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérisé
mbi Mbrojtjen Reciproke té Informacionit t& Klasifikuar

Qeveria e Republikés s& Letonis€ dhe Késhilli i Ministrave i
Republikés sé Shqipérisé, (kétu quhen Palét Kontraktuese),

Duke rén& dakord pér t& zhvilluar bisedime pér ¢&shtjet politike dhe
té siguris& dhe pér t& zgjeruar dhe forcuar bashk&épunimin e tyre
reciprok,

Duke ditur ndryshimet né situatén politike né boté dhe duke njohur
rolin e réndésishém té& bashképuhimit t& tyre reciprok pér forcimin e
pages, sigurisé ndérkombétare dhe besimit t& pérbashkét, 4
Duke ditur q& bashk&punimi i mir& mund t& kérkojé shkémbimin e
Informacionit t& Klasifikuar ndérmjet Paléve Kontraktuese,

Me synimin pér t€ siguruar mbrojtjen reciproke t& t& gjithé
Informacionit t& Klasifikuar, q& &shté klasifikuar nga njé¢ Palé
Kontraktuese dhe transferuar Palés tjetér Kontraktuese,

Me déshirén pér té vendosur rregulla mbi fnbrojtjen reciproke t&
Informacionit t& Klasifikuar, q¢ do t& shtrihet tek t& gjitha
marréveshjet mbi bashképunimin q&é do té pérfundohen ndérmjet
Paléve Kontraktuese dhe Kontratat q& do t& jepen ndérmijet
organizatave t& Paléve Kontraktuese, qé parashikojné shkémbimin e
Informacionit t& Klasifikuar,
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Kané réné dakord pér sa mé poshté:

Neni 1
Pérkufizime

Pér géllimet e k&saj Marréveshjeje:

(D

)

3)

C))

®)

“Informacion i Klasifikuar” &shté informacioni, dokumenti apo
materiali i ¢do lloji, pavarésisht nga forma e paragqitjes, ményra
dhe rrethanat e gjenerimit q& kérkon mbrojtje nga hyrjet e
paautorizuara pér arsyet e interesit publik dhe q& &shté
klasifikuar nga njé Palé Kontraktuese né pajtim me ligjet dhe
rregulloret e saj t& brendshme.

“Palé Kontraktuese Marrése” éshté Pala, duke pérfshiré ¢do
institucion publik ose privat, né té cilén transmetohet
Informacioni i Klasifikuar.

“Palé Kontraktuese e Origjinés” &shté& Pala, duke pérfshiré ¢do
institucion publik ose privat, &€ nis Informacionin e
Klasifikuar.

“Kontraté e Klasifikuar” éshté njé marréveshje q€ p&rmban
informacion t& klasifikuar ndérmjet subjekteve t& Shteteve t&
Paléve Kontraktuese ose Kontraktoréve t&€ Paléve
Kontraktuese, q& krijon ose pérkufizon t& drejta dhe detyrime
t& ekzekutueshme ndérmjet tyre.

“Organet Kompetente t& Sigurisé” jané institucionet e Shtetit t&

secilés Pale Kontraktuese té autorizuar dhe pérgjegjése pér t&é
siguruar mbrojtjen e Informacionit t& Klasifikuar té transferuar,
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©)

)

®

®

(10)

marré apo gjeneruar né kuadrin e aktiviteteve t& pérbashkéta t&
realizuar né kuadrin e késaj Marréveshjeje né territorin e tyre
né pajtim me ligjet dhe rregulloret e tyre t€ brendshme dhe pér
bashkérendimin e zbatimit t&€ k&saj Marréveshjeje.

“Kontraktor” &shté nj& person fizik ose juridik q& ka zot&siné
juridike pér t& lidhur Kontrata t€ Klasifikuara”.

“Vizitori” &shté njé pérfaqésues zyrtar i njé prej Paléve
Kontraktuese qé duhet t& vizitojé ambientet e Palés tjetér
Kontraktuese, i pérfshiré né aktivitete q& kané t& bé&jné me
Informacionin e Klasifikuar.

“Certifikaté Sigurie Personeli” &sht& njé vendim pas njé
procedure hetimore t& kryer né pajtim me ligjet dhe rregulloret
e brendshme t& Shtetit t& njé prej Paléve Kontraktuese, mbi
bazén e té cilit njé individ &shté i autorizuar t& keté t& drejtén -
pér t& marré dhe t& trajtojé Informacionin e Klasifikuar deri né
nivelin e p&rcaktuar né Certifikats.

“Certifikaté Sigurie Strukture” &shté njé vendim pas njé
procedure hetimore q& vérteton se njé kontraktor, q&€ nuk &shté
njé person fizik, &shté n€ gjendje t€ marré, trajtojé dhe
pérpunojé Informacion té Klasifikuar né pajtim me ligjet dhe
rregulloret e brendshme te Shtetit t&€ njé prej Paléve
Kontraktuese deri né nivelin e pércaktuar né Certifikaté.

“Palé e Tret&” &shté njé organizaté ndérkombétare, ¢cdo subjekt .
shtetéror ose juridik qé nuk &shté palé né k&été Marréveshje.
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(11) Parimi i “nevojés pér t& njohje » &shté domosdoshméria pér té
hyré né Informacionin e Klasifikuar né lidhje me detyrat
zyrtare dhe/ose pérmbushjen e njé detyre specifike.

(12) “Shkelja e sigurisé” &sht€ njé veprim ose mosveprim né
kundérshtim me ligjet dhe rregulloret e brendshme qé rezulton
ose mund té rezultojé né hyrje t& paautorizuar né€ Informacionin
e Klasifikuar.

Neni 2
Zbatueshméria

Kjo Marréveshje pérfshin t&€ gjitha aktivitetet né kuadrin e t& cilave
shkémbehet Informacion i Klasifikuar ndérmjet Paléve Kontraktuese
apo njé personi fizik ose juridik nén jurivdiksionin‘ e Shteteve t& tyre
me qéllim gé t& pérmbushin detyrat e tyre publike/zyrtare.

Neni 3
Klasifikimi i Sigurisé

(1) Shénimet e méposhtme pér Klasifikimin e sigurisé t&
Informacionit t& Klasifikuar né baz& t& késaj Marréveshjeje
jané ekuivalente:

'Republika e Letonisé: |Republika e Shqipérisé: |Ekuivalenti n& anglisht:
'SEVISKI SLEPENI | TEPER SEKRET TOP SECRET
'SLEPENI SEKRET SECRET
'KONFIDENCIALI | KONFIDENCIAL CONFIDENTIAL
'DIENESTA 1 KUFIZUAR RESTRICTED
%VAJADZiBAM
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